
2010参院選の構造推計 　

有権者数 4,604,561

投票率　61.89　　 投票数 2,849,955 有効票 2,767,346 有効率 97.10%

　 ※得票数などは、確定値とは一致しない。
投票基礎数 有効票 藤川・民   % 徳永・民   % 長谷川・自   % 畠山・共   % 中川・み 大林・幸   %   %

民主 920,000 901,600 396,704 44.0% 414,736 46.0% 45,080 5.0% 4,508 0.5% 36,064 4.0% 4,508 0.5%
自民 570,000 558,600 16,758 3.0% 39,102 7.0% 469,224 84.0% 2,793 0.5% 27,930 5.0% 2,793 0.5%
公明 330,000 321,750 16,088 5.0% 25,740 8.0% 257,400 80.0% 3,218 1.0% 19,305 6.0% 0 0.0%
共産 205,000 198,850 7,954 4.0% 11,931 6.0% 5,966 3.0% 169,023 85.0% 1,989 1.0% 994 0.5%
社民 90,000 87,300 41,904 48.0% 20,952 24.0% 13,095 15.0% 7,857 9.0% 4,365 5.0% 437 0.5%
大地 160,000 155,200 17,072 11.0% 77,600 50.0% 35,696 23.0% 776 0.5% 21,728 14.0% 2,328 1.5%
みんな党 170,000 161,500 6,460 4.0% 9,690 6.0% 20,995 13.0% 808 0.5% 121,933 75.5% 1,615 1.0%
無党派A 404,955 382,682 64,291 16.8% 108,682 28.4% 101,028 26.4% 11,480 3.0% 87,634 22.9% 9,567 2.5%
　　計 2,849,955 2,767,482 567,230 20.5% 708,433 25.6% 948,484 34.3% 200,462 7.2% 320,947 11.6% 22,242 0.8% 0 0.0%

構成比率 藤川・民   % 徳永・民   % 長谷川・自   % 畠山・共   % 中川・み 大林・幸   %   %
民主 396,704 69.9% 414,736 58.5% 45,080 4.8% 4,508 2.2% 36,064 11.2% 4,508 20.3%
自民 16,758 3.0% 39,102 5.5% 469,224 49.5% 2,793 1.4% 27,930 8.7% 2,793 12.6%
公明 16,088 2.8% 25,740 3.6% 257,400 27.1% 3,218 1.6% 19,305 6.0% 0 0.0%
共産 7,954 1.4% 11,931 1.7% 5,966 0.6% 169,023 84.3% 1,989 0.6% 994 4.5%
社民 41,904 7.4% 20,952 3.0% 13,095 1.4% 7,857 3.9% 4,365 1.4% 437 2.0%
大地 17,072 3.0% 77,600 11.0% 35,696 3.8% 776 0.4% 21,728 6.8% 2,328 10.5%
みんな党 6,460 1.1% 9,690 1.4% 20,995 2.2% 808 0.4% 121,933 38.0% 1,615 7.3%
無党派A 64,291 11.3% 108,682 15.3% 101,028 10.7% 11,480 5.7% 87,634 27.3% 9,567 43.0%
　　計 567,230 100% 708,433 100% 948,484 100% 200,462 100% 320,947 100% 22,242 100% 0  

  【確定値】
１９９５年 　投票率 得票計 菅野・社 　 木本・自 　 小川・新進 高崎・共 　 吉野・諸 　 前谷・無 　

46.92% 2,017,511 563,029 27.91 488,807 24.23 511,139 25.34 392,714 19.47 40,106 1.99 21,716 1.08 0.00
１９９８年  得票計 峰崎・民 　 中川・自 　 紙・共 　 萱野・社 　 小野・自由 水由・新社 その他

59.90% 2,577,230 804,611 31.22 723,786 28.08 605,119 23.48 146,159 5.67 161,505 6.27 34,374 1.33 101,676 3.95
２００１年 得票計 小川・民 伊達・自 宮内・共 杉山・社 西川・自由 松村・女性 その他

58.47% 2,509,517 683,704 27.24 985,274 39.26 284,575 11.34 165670 6.60 196348 7.82 87597 3.49 106,349 4.24
２００４年 得票計 峰崎・民 　 西川・民 　 中川・自 　 岡・共 　 鈴木・無 　 山内・社 千代・諸

61.74% 2,778,472 618,277 22.25 552,993 19.90 741,831 26.70 254,338 9.15 485,382 17.47 106,631 3.84 19,020 0.68
２００７年 得票計 小川・民 　 多原・無 　 伊達・自 　 畠山・共 　 浅野・社 　 羽柴 その他2p

62.40% 2,827,164 1,018,597 36.03 621,497 21.98 757,463 26.79 206,463 7.30 79,474 2.81 103,282 3.65 40,388 1.43
２０１０年 得票計 藤川・民 　 徳永・民 　 長谷川・自 　 畠山・共 　 中川・み 　 大林・幸 　

61.89% 2,767,346 567,167 20.49 708,523 25.60 948,267 34.27 200,231 7.24 320,992 11.60 22,166 0.80 0 0.00



参院選の得票構造の推計（北海道）※９５年の構造は不明

【1998年の得票構造】投票率５９．９％ ※社民、自由、新社、諸派＝443714
　a基数 b投票基礎数 b/a 峰崎・民   % 中川・自   % 紙・共   % その他   % 　   % 無効票   %  差し引き

自民 600,000 560,000 0.93 16,800 3.0% 448,000 80.0% 16,800 3.0% 61,600 11.0% 0 16800 3.0 0
民主 600,000 560,000 0.93 448,000 80.0% 11,200 2.0% 56,000 10.0% 28,000 5.0% 0 16800 3.0 0
公明 330,000 330,000 1.00 132,000 40.0% 125,400 38.0% 16,500 5.0% 46,200 14.0% 0 9900 3.0 0
自由 150,000 130,000 0.87 2,600 2.0% 10,400 8.0% 3,900 3.0% 109,200 84.0% 3900 3.0 0
社民 150,000 130,000 0.87 8,450 6.5% 2,600 2.0% 10,400 8.0% 104,000 80.0% 0 3900 3.0 650
共産 300,000 300,000 1.00 3,000 1.0% 3,000 1.0% 282,000 94.0% 3,000 1.0% 0 9000 3.0 0
その他 150,000 100,000 0.67 26,000 26.0% 15,000 15.0% 35,000 35.0% 14,000 14.0% 0 10000 10.0 0
無党派A 880,000 600,000 0.68 168,000 28.0% 108,000 18.0% 186,000 31.0% 75,000 12.5% 0 63000 10.5 0
　　計 3,160,000 2,710,000 804,850 29.7% 723,600 26.7% 606,600 22.4% 441,000 16.3% 0 133,300 4.9% 650
 有権者数 4,523,366 59.91% 　 得票率 31.2% 得票率 28.1% 得票率 23.5% 得票率 17.1% 除無効 2,576,700

【2001年の得票構造】投票率５８．４７％ ※社民、自由、新社、女性、諸派＝555964
　a基数 b投票基礎数 b/a 小川・民   % 伊達・自   % 宮内・共   % その他   % 　   % 無効票   %  差し引き

自民 700,000 650,000 0.93 19,500 3.0% 523,250 80.5% 3,250 0.5% 71,500 11.0% 0 32500 5.0 -0
民主 500,000 475,000 0.95 380,000 80.0% 14,250 3.0% 4,750 1.0% 52,250 11.0% 0 23750 5.0 0
公明 350,000 350,000 1.00 66,500 19.0% 213,500 61.0% 1,750 0.5% 50,750 14.5% 0 17500 5.0 0
自由 150,000 140,000 0.93 2,800 2.0% 9,800 7.0% 700 0.5% 119,000 85.0% 7000 5.0 700
社民 150,000 130,000 0.87 7,800 6.0% 2,600 2.0% 3,900 3.0% 110,500 85.0% 0 6500 5.0 -1,300
共産 250,000 250,000 1.00 2,500 1.0% 2,500 1.0% 225,000 90.0% 7,500 3.0% 0 12500 5.0 0
その他 150,000 100,000 0.67 28,000 28.0% 31,000 31.0% 6,500 6.5% 21,000 21.0% 0 13000 13.0 500
無党派A 980,000 608,000 0.62 176,320 29.0% 188,480 31.0% 38,912 6.4% 121,600 20.0% 0 82080 13.5 608
　　計 3,230,000 2,703,000 683,420 25.3% 985,380 36.5% 284,762 10.5% 554,100 20.5% 0 194,830 7.2% 508
 有権者数 4,623,468 58.46% 　 得票率 27.2% 得票率 39.3% 得票率 11.4% 得票率 22.1% 除無効 2,508,170

【2004年の得票構造】投票率61.74％ 　
投票基礎数 有効票 峰崎・民   % 西川・民   % 中川・自   % 岡・共   % 鈴木宗・無 山内・社  % 千代・諸   %

自民 700,000 682,500 51,188 7.5% 75,075 11.0% 375,375 55.0% 3,413 0.5% 167213 24.5% 3413 0.5% 2048 0.3%
民主 700,000 682,500 354,900 52.0% 245,700 36.0% 13,650 2.0% 6,825 1.0% 58013 8.5% 3413 0.5% 683 0.1%
公明 350,000 341,250 30,713 9.0% 17,063 5.0% 238,875 70.0% 1,024 0.3% 54600 16.0% 1706 0.5% 341 0.1%
社民 120,000 117,000 17,550 15.0% 14,040 12.0% 4,680 4.0% 3,510 3.0% 11700 10.0% 65520 56.0% 117 0.1%
共産 240,000 235,200 16,464 7.0% 9,408 4.0% 4,704 2.0% 188,160 80.0% 14112 6.0% 2352 1.0% 235 0.1%
無党派A 755,000 719,893 147,578 20.5% 190,772 26.5% 104,384 14.5% 50,392 7.0% 179973 25.0% 28796 4.0% 15838 2.2%
　　計 2,865,000 2,778,343 618,392 22.3% 552,057 19.9% 741,668 26.7% 253,324 9.1% 485,610 17.5% 105,199 3.8% 19,261 0.7%
 有権者数 4,639,372 得票率 22.3% 得票率 19.9% 得票率 26.7% 得票率 9.2% 得票率 17.5% 得票率 3.8% 得票率 0.7%
投票率 61.75% 実無効票　  -

【2007年の得票構造】投票率62.40％
投票基礎数有効票 小川・民   % 多原・無   % 伊達・自   % 畠山・共   % 浅野・社 羽柴   % その他2p   % 無効票

自民 650,000 637,000 113,386 17.8% 70,070 11.0% 414,050 65.0% 3,185 0.5% 1,274 0.2% 25,480 4.0% 9,555 1.5% 13000
民主 800,000 782,400 532,032 68.0% 195,600 25.0% 7,824 1.0% 7,824 1.0% 7,824 1.0% 15,648 2.0% 15,648 2.0% 17600
公明 330,000 323,400 40,425 12.5% 32,340 10.0% 242,550 75.0% 0 0.0% 0 0.0% 8,085 2.5% 0 0.0% 6600
社民 100,000 98,000 20,580 21.0% 19,600 20.0% 2,940 3.0% 1,960 2.0% 49,980 51.0% 1,960 2.0% 980 1.0% 2000
共産 220,000 215,600 30,184 14.0% 17,248 8.0% 2,156 1.0% 162,778 75.5% 2,156 1.0% 1,078 0.5% 0 0.0% 4400
大地 160,000 156,800 17,248 11.0% 117,600 75.0% 17,248 11.0% 0 0.0% 0 0.0% 3,136 2.0% 1,568 1.0% 3200
無党派A 647,078 614,724 264,331 43.0% 172,123 28.0% 67,620 11.0% 30,736 5.0% 18,442 3.0% 49,178 8.0% 12,294 2.0% 32354
　　計 2,907,078 2,827,924 1,018,186 36.0% 624,581 22.1% 754,388 26.7% 206,483 7.3% 79,676 2.8% 104,565 3.7% 40,045 1.4% 79,154


